ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 30

г. Москва         28 июня 2016 г.

О внесении в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального

конституционного закона «О внесении изменений в

Федеральный конституционный закон «О Верховном Суде

Российской Федерации»

(с изменением, внесенным постановлением Пленума от 17 ноября

2016 г. № 53)

Руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации,

Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального конституционного закона «О внесении

изменений в Федеральный конституционный закон «О Верховном Суде

Российской Федерации».

2. Представлять проект федерального конституционного закона «О

внесении изменений в Федеральный конституционный закон «О Верховном

Суде Российской Федерации» в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации секретарю Пленума, судье Верховного Суда Российской

Федерации В.В. Момотову

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М. Лебедев

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В. Момотов

2

Проект

Вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный конституционный

закон «О Верховном Суде Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный конституционный закон от 05.02.2014 № 3-ФКЗ

«О Верховном Суде Российской Федерации» (Собрание законодательств

Российской Федерации, 2014, № 6 ст. 550) следующие изменения:

1) дополнить пункт 3 статьи 12 подпунктом 24
1
следующего содержания:

«24
1
) утверждает ректора Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный университет правосудия»;

2) пункт 1 статьи 21 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Верховный Суд Российской Федерации от имени Российской Федерации

осуществляет полномочия в сфере образования, выступая учредителем

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный университет правосудия»,

которое обеспечивает профессиональную переподготовку и повышение

квалификации судей и работников аппарата судов, подготовку специалистов

для судебной системы, проведение фундаментальных и прикладных научных

исследований в области организации и деятельности судебной власти».

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу по

истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации        В.В. Путин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального конституционного закона «О

внесении изменений в Федеральный конституционный закон

«О Верховном Суде Российской Федерации»

В соответствии со статьей 21 Федерального конституционного закона «О

Верховном Суде Российской Федерации» Верховный Суд Российской

Федерации обладает правом выступать от имени Российской Федерации

учредителем федеральных государственных бюджетных учреждений и иных

организаций, подведомственных Верховному Суду Российской Федерации.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 11 мая 1998 г. №

528 «О Российской академии правосудия» на Верховный Суд Российской

Федерации возложены функции учредителя образовательного учреждения

«Российская академия правосудия» (в настоящее время – Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский государственный университет правосудия»).

В связи с тем, что в настоящее время полномочия, порядок образования и

деятельности Верховного Суда Российской Федерации определяются

Федеральным конституционным законом «О Верховном Суде Российской

Федерации», имеется необходимость указания на полномочия Верховного Суда

Российской Федерации в сфере образования по осуществлению функций

учредителя Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский государственный университет

правосудия» в вышеназванном Федеральном конституционном законе.

4

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального конституционного закона «О

внесении изменений в Федеральный конституционный закон

«О Верховном Суде Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении

изменений в Федеральный конституционный закон «О Верховном Суде

Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу, принятия,

приостановления, изменения или дополнения актов федерального

законодательства и иных нормативных правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального конституционного закона «О

внесении изменений в Федеральный конституционный закон

«О Верховном Суде Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении

изменений в Федеральный конституционный закон «О Верховном Суде

Российской Федерации» не требует дополнительного финансирования из

федерального бюджета.